
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   41  DEL   29/02/2016  
 
Num. Prop. 427 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Impegno di spesa per Contratto a tempo determinato della figura professionale
dell'Ufficio di Piano con responsabilità della funzione di programmazione e
progettazione. - Proroga fino al 31/12/2016  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            AT n.100/2016
RELAZIONE TECNICA

Premesso 
- che con Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 24 del 7/11/2013 è  stato espresso l' “Atto di

indirizzo per assunzione di una figura professionale esperta nel settore  programmazione sociale, part
time e a tempo determinato”,

- che in data  28/02/2014 è  stato stipulato un contratto a  tempo determinato part time con la  dott.ssa
Filomena Paola  Angarone, esperta  in progettazione e  programmazione sciale, selezionata  a  seguito
di procedura concorsuale pubblica per titoli e colloqui

- che  con  Deliberazione  di  Coordinamento  Istituzionale  n.  05  del  17.03.2015  è  stata  disposta  la
“Trasformazione  rapporto  di lavoro  a tempo determinato  da part time  a  full  time  (36  ore
settimanali)  della  figura  professionale  dell'Ufficio  di  Piano  con  responsabilità  della
funzione di programmazione e  progettazione. Atto di indirizzo”

- che  in  data  01.04.2015  detto  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  con  scadenza
03.03.2016 è stato trasformato in tempo determinato full time.

- Che con Det. Amb.n. 57 del 18.03.2015 ( Reg. Gen. n. 499 del 31.03.2015)  stato assunto l' impegno
di spesa necessario sugli anni 2015 e 2016 fino alla scadenza del contratto

Vista
- altresì la Deliberazione n. 05 del 17.03.2015 con cui il  Coordinamento Istituzionale :

· ha  preso  e  dare  atto  della  necessità  di prorogare  di ulteriori dodici mesi il  contratto  di
lavoro  a  tempo  determinato  full  time  della  dott.ssa  Filomena  Paola  Angarone,  in
considerazione  dell' ingente  e  significativo  lavoro  di  programmazione  progettazione
monitoraggio rendicontazione che l' ufficio di Piano è  chiamato a  svolgere  quotidianamente
per l' attuazione degli obiettivi di servizi oltre che per la captazione di finanziamenti pubblici;

· ha   incaricato  il  Responsabile  dell'Ufficio  di  Piano  di  provvedere  ad  una  prima

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 41 del 29/02/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 337 del 29/02/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 1 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 1 di 6



proroga  del  contratto  a  tempo  indeterminato  con  la  dott.ssa  Filomena  Paola
Angarone  fino  al  31  dicembre  p.v.  e ,  successivamente,  dopo  l'approvazione  del
bilancio  pluriennale  dell'Ente  capofila,  ad  una  seconda  proroga  fino  alla  durata
massima complessiva  di  trentasei  mesi,  ovvero  fino  ai  primi  giorni  del  mese  di
marzo 2017;

· ha finanziato  la  spesa  occorrente  fino  al mese  di dicembre  p.v.,  pari a  €  28.333,33  con
risorse FNPS 2015, accertate nel Bilancio di previsione 2015 del Comune di Massafra, con
determinazione  di  AMB  n.  2249  Reg.  Gen.  del  29.12.2015  (Reg.  Set.  n.  311  del
10.12.2015)  e  stanziate  sul  redigendo  Bilancio  2016,  alla  nuova  codifica  Miss./Prog.
12.05.1.03, ex.  Cap. PEG 2015, 3300.01, dando  atto  che  si può  procedere  in  deroga  alla
regola  dell' impegno  in  dodicesimi,  in  quanto  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo
necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi
esistenti, da impegnare a seguito della scadenza del relativo contratto ;

· ha incaricato  inoltre  il Responsabile  dell' Ufficio  di Piano  di provvedere  per  l' attuazione
della  volontà  manifestata,  in  sede  di  riprogrammazione  del  III  Piano  Sociale  di  Zona  -
annualità  2016,  per  €  28.333,33  quale  proroga  per  l' anno  2016  e  per  €  5.666,66
relativamente al 2017 per il raggiungimento dei 36 mesi complessi vidi durata  del contratto
di lavoro;

Rilevato
- che  questo  contratto  di lavoro  è  finanziato  totalmente  da  Fondi regionali specificamente  vincolati

all' attuazione di obiettivi di servizio contenuti ed approvati nel III Piano Sociale di Zona.
- che  per  questi  specifici  rapporti  di  lavoro  non  è  applicabile  il  vincolo  previsto  dall'art.  9,

comma 28 del D.L. 78/2010, come modificato da ultimo dall'art. 11,  comma 4-bis,  legge  n.
114 del 2014  che  ha convertito  il d.l.  n.  90/2014,  ovvero il limite  del 50 per cento della  spesa
sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009, in quanto trattasi di costo del personale  coperto da
finanziamenti specifici aggiuntivi;

- che dette  spese vanno considerate  ai soli fini del rispetto  dei  limiti  fissati  dall'art.  1,  comma
557, della legge  296/2006,  come pure  da ultimo ribadito dalla  Sentenza della  Corte  dei Conti –
Sezioni delle  Autonomie,  del  3/10/2014,  che  ha  escluso  dal  computo  solo  le  spese  di  personale
totalmente finanziate a valere su fondi dell' Unione Europea o privati;

Rilevato altresì

- che  la  proroga  di un  contratto  a  tempo determinato  è  consentita  nel  rispetto  dei  limiti  di  durata
complessiva di trentasei mesi previsti dal d.lgs. 81/2015, art 21, comma 2, che recita

“Fatte  salve  le  diverse  disposizioni  dei  contratti  collettivi,  e  con  l' eccezione  delle  attività
stagionali  di  cui  all' articolo  21,  comma  2,  la  durata  dei  rapporti  di  lavoro  a  tempo
determinato intercorsi tra lo stesso datore di lavoro e lo  stesso  lavoratore,  per effetto  di una
successione di contratti,  conclusi per lo  svolgimento  di  mansioni  di  pari  livello  e  categoria
legale  e  indipendentemente  dai  periodi  di  interruzione  tra  un  contratto  e  l' altro,  non  può
superare i trentasei mesi.”

Rilevato, 
- che la spesa complessiva pari ad  € 27.309,80 (mensili)  necessaria per l' incarico, di durata di mesi

10,  trova copertura  finanziaria  sullo stanziamento del redigendo Bilancio 2016, alla  nuova  codifica
Miss./Prog. 12.05.1.03, ex. Cap. PEG 2015, 3300.01;

- il trattamento economico lordo mensile pari ad €.  2.730,98  a decorrere dal 1/03/2016 spettante,
come previsto dal CCNL Comparto Regioni e autonomie locali, viene determinato come segue:
Mensile €. 1.777,12

             Indennità di comparto €. 50,90
             13- esima €. 148,10
             IRAP 8,5% €. 168,06
             Oneri 29,68% €. 586,80

- che  trattasi di spesa  a  carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il mantenimento  del  livello

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 41 del 29/02/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 2 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 2 di 6



qualitativo  e  quantitativo  dei servizi esistenti,  da  impegnare  a  seguito  della  scadenza  del  relativo
contratto;

- che, pertanto, rientra  nella  fattispecie  di cui all' art.  163, comma  5,  lett.  c)  del D.Lgs.  267/2000  e
quindi esclusa dall' applicazione della regola indicata al comma 1 del medesimo articolo, secondo cui
“Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le  spese
di  cui  al  comma  3,  per  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle  somme
già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale
vincolato”;

Acquisita la disponibilità da parte  della dipendente, dott.ssa Filomena Paola Angarone

Tutto quanto premesso e  considerato

Visti
- il D.Lgs n. 267/2000;

- il d.lgs. 81/2015

- il Bilancio di previsione annuale e pluriennale del Comune capofila, in corso di approvazione

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte  integrante  e
sostanziale del presente atto

1. di  prorogare  di  ulteriori  dieci  mesi,  ovvero  fino  al  31/12/2016,  il  contratto  di  lavoro  a
tempo  determinato  full  time  della  dott.ssa  Filomena  Paola  Angarone,  in  considerazione
dell' ingente e significativo lavoro di programmazione progettazione monitoraggio rendicontazione che
l' ufficio di Piano è chiamato a svolgere quotidianamente per l' attuazione degli obiettivi di servizi oltre
che per la captazione di finanziamenti pubblici;

2. di  finanziare  la  spesa  occorrente  fino  al mese  di dicembre  p.v.,  pari a  €  27.309,80  con  risorse
FNPS 2015, accertate nel Bilancio di previsione 2015 del Comune di Massafra, con determinazione
di  AMB  n.  2249  Reg.  Gen.  del  29.12.2015  (Reg.  Set.  n.  311  del  10.12.2015)  e  stanziate  sul
redigendo Bilancio 2016, alla  nuova codifica  Miss./Prog.  12.05.1.03,  ex.  Cap.  PEG 2015, 3300.01,
dando atto che si può procedere in deroga alla regola dell' impegno in dodicesimi, in quanto trattasi di
spesa  a  carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, da impegnare a seguito della scadenza del relativo contratto ;

3. di dare  atto  che  il  trattamento  economico  lordo  mensile  pari  ad  €.  2.730,98  a  decorrere  dal
1/03/2016  spettante,  come  previsto  dal  CCNL  Comparto  Regioni  e  autonomie  locali,  viene
determinato come segue:
Mensile €. 1.777,12

             Indennità di comparto €. 50,90
             13- esima €. 148,10
             IRAP 8,5% €. 168,06
             Oneri 29,68% €. 586,80

4. di ordinare all'Ufficio Ragioneria di emettere mandati di pagamento a favore della medesima;
5. di dare atto che le retribuzioni sono soggette a contributo previdenziale e assistenziale oltre INAIL
6. di  dare  atto  che ,  in  sede  di  riprogrammazione  del  III  Piano  Sociale  di  Zona  -  annualità  2016,

conformemente  all' indirizzo  espresso  nella  citata  Deliberazione  di  Coordinamento,  la  somma  di  €
27.309,80 verrà  finalizzata  alla  proroga per l' anno  2016  e  quella  di €  5.666,66  per  la  prosecuzione

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 41 del 29/02/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 3 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 3 di 6



della  proroga  nell' anno  2017  al  fine  del  raggiungimento  dei  36  mesi  complessivi  di  durata  del
contratto di lavoro;

7. di  dare  atto  inoltre  che  l' Ente  Capofila,  in  conformità  con  la  volontà  manifestata  nella
Deliberazione  di  C.I.  n.  05  del  17.03.2015  ,  dovrà  prevedere  in  Spesa  nel  Bilancio  2016-2017,
relativamente  all' anno 2017, l' importo di € 5.666,66 alla  nuova  codifica  Miss./Prog.  12.05.1.03,  ex.
Cap. PEG 2015, 3300.01; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

9.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

10.  di dare atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto con il quale si instaura il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

11. di dare atto che le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice
Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  sono
contenute nello schema di contratto allegato al presente atto;

12. di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del T.U. 18
 agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

13. che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n.100/2016 ;

14. di pubblicare la presente determinazione sull'albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 41 del 29/02/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 4 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

2522016 1 3300 1 1 2.730,98€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATAGLIATA MARIA ROSARI

29/02/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 337 29/02/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

427 26/02/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 5 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Impegno di spesa per Contratto a tempo determinato della figura professionale dell'Ufficio di Piano con
responsabilità della funzione di programmazione e progettazione. - Proroga fino al 31/12/2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 01/03/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 337 del
29/02/2016.

01/03/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 6 di 6REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 337 del 29/02/2016 - Pagina 6 di 6




